
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«21» февраля 2012 г.№ 38 . 
 

с. Репьевка 

Об утверждении  муниципальной 

целевой программы «Обеспечение 

сохранности и ремонт военно-

мемориальных объектов на 

территории Репьевского 

муниципального района  

на 2012-2015 годы" 

 

 

 

В целях приведения внешнего облика военно-мемориальных 

объектов, находящихся на территории Репьевского муниципального района 

в надлежащее состояние и создания условий по их сохранности, в 

соответствии с приказом Департамента по развитию муниципальных 

образований Воронежской области от 07 ноября 2011 года № 76 «Об 

утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение 

сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на территории 

Воронежской области в 2012 году»», администрация Репьевского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение 

сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на территории 

Репьевского муниципального района на 2012 - 2015 годы". 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 

официальном печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления Репьевского муниципального района «Репьевский 

муниципальный вестник». 

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального района Бегма С.В. 

 

Глава администрации 

муниципального района  

  

М.П. Ельчанинов 

 



 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на 

территории Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Репьевка 

2012 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального района 

от «21» февраля 2012г. № 38 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы 

«Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных 

объектов на территории Репьевского муниципального района на 

2012-2015 годы» 

 
Наименование  

Программы 

Муниципальная целевая программа «Обеспечение 

сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов 

на территории Репьевского муниципального района на 

2012-2015 годы». 

Дата и номер распоряжения 

администрации 

муниципального района о 

разработке Программы 

Распоряжение администрации Репьевского 

муниципального района от 06.02.2012 № 20-а-р «О 

разработке муниципальной целевой программы 

«Обеспечение сохранности и ремонт военно-

мемориальных объектов на территории Репьевского 

муниципального района на 2012-2015 годы». 

Дата, номер нормативного 

правового акта об 

утверждении программы 

Постановление администрации Репьевского 

муниципального района  от 21.02.2012 г. № 38 «Об 

утверждении муниципальной целевой программы 

«Обеспечение сохранности и ремонт военно-

мемориальных объектов на территории Репьевского 

муниципального района на 2012-2015 годы». 

Заказчик программы 
Отдел культуры администрации Репьевского 

муниципального района 

Заказчик - координатор 

Программы 

Отдел культуры администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области 

Основные разработчики 

Программы 

Отдел культуры администрации Репьевского 

муниципального района 

Цели  и задачи Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели:  

- приведение в надлежащее состояние воинских 

захоронений, братских могил, памятников и памятных 

знаков на территории Репьевского муниципального 

района; 

- поисковые мероприятия, перезахоронение останков 

военнослужащих, паспортизации воинских 

захоронений; 

- патриотическое воспитание молодежи. 

Задачи: 

-  завершение паспортизации воинских захоронений 

Репьевского муниципального района; 



 

 

 

 

- проведение ремонта и восстановление воинских 

захоронений на территории района; 

- благоустройство территорий воинских захоронений , 

братских могил и памятников участникам Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг; 

- перезахоронение останков военнослужащих из 

одиночных, братских могил, воинских захоронений из 

труднодоступных мест, из опустевших деревень по 

решению органов местного самоуправления; 

- совершенствование работы по увековечиванию памяти 

погибших при исполнении воинского долга в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., а также в 

ходе последующих войн и конфликтов; 

- объединение усилий государственной власти области, 

органов местного самоуправления, общественных 

ветеранских и военно-патриотических организаций по 

вопросам увековечения памяти погибших за Отечество; 

- освещение в средствах массовой информации 

мероприятий, связанных с восстановлением воинских 

захоронений; 

- привлечение общественности, предприятий, 

организаций, учебных заведений, воинских 

формирований, представителей поисковых, ветеранских 

организаций, граждан района для решения вопросов 

восстановления воинских захоронений; 

- организация шефства образовательных учреждений, 

предприятий, организаций над воинскими 

захоронениями на территории района. 

  

Целевые индикаторы и      

показатели    

Программы      

1.   Удельный    вес    неотремонтированных    и 

неблагоустроенных воинских захоронений от общего 

числа  воинских  захоронений,  расположенных  на 

территории  Репьевского муниципального района.                  

2.      Количество      отремонтированных      и 

благоустроенных воинских захоронений.            

Сроки  и этапы  реализации          

Программы                 

2012-2015 годы 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий 

Программы 

Программа не содержит подпрограмм. 

Основные мероприятия программы: 

Выполнение ремонтно-восстановительных работ, 

направленных на сохранение военно-мемориальных 

объектов. 

Объемы и источники        

финансирования Программы  

Общий объем финансирования муниципальной целевой 

Программы составляет –   2065,0   тыс. руб. 

 – из муниципального бюджета –   103,5    тыс. руб.,  

в том числе: 

В 2012 году -  36,0     тыс. руб.  

В 2013 году –  32,5     тыс. руб. 

В 2014 году –  17,5     тыс. руб. 

В 2015 году –  17,5     тыс. руб. 

- из областного бюджета – 1961,5  тыс. руб., 

в том числе: 

В 2012 году -     679,0 тыс.руб.  



В 2013 году –     617,5  тыс. руб. 

В 2014 году –     332,5  тыс. руб. 

 В 2015 году –      332,5 тыс. руб.  
Ожидаемые конечные        

результаты реализации     

Программы и показатели    

социально-экономической 

эффективности 

- Достойное  увековечение  памяти  погибших  при 

защите Отечества. 

- Активизация работы по патриотическому воспитанию 

населения района. 

- Перезахоронение останков военнослужащих из 

братских и одиночных могил, установление имен 

погибших при защите Отечества в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

- Объединение усилий органов государственной власти, 

общественных ветеранских и военно-патриотических 

организаций по вопросам увековечения памяти 

погибших за Отечество. 

 

 

1.Обоснование необходимости разработки программы. 

   В годы Великой Отечественной войны из Репьевского  района на 

фронт ушло 11 тысяч наших земляков. На полях сражений в годы войны 

полегло более 4,5 тыс. репьевцев. О них молчаливо возвещают памятники и 

обелиски, стоящие почти в каждом населенном пункте района. На 

территории района находится 15 братских захоронений, 38 памятных мест.  

 В настоящее время  состояние военно-мемориальных комплексов на 

территории Репьевского муниципального района не соответствует 

должному уровню в связи со следующими обстоятельствами: 

- подавляющая часть мемориалов воздвигалась в послевоенные годы и 

изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная 

крошка); 

- практика шефской помощи предприятий, школ, коллективных 

хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией указанных объектов 

либо в связи с их недостаточным финансированием; 

- дефицит местных бюджетов не позволяет осуществлять достаточное 

финансирование работ по обеспечению сохранности военно-мемориальных 

объектов. 

Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс 

разрушения памятников героического подвига советского народа и, как 



следствие, необходимость вложения в последующем значительно больших 

денежных средств на их восстановление. 

Таким образом, программа «Обеспечение сохранности и ремонт 

военно-мемориальных объектов на территории Репьевского 

муниципального района на 2012-2015 годы» ( далее- Программа)   призвана 

обеспечить комплексный подход к решению проблемы приведения в 

надлежащее состояние военно-мемориальных объектов для создания 

условий их сохранности на территории Репьевского муниципального 

района. 

Реализация Программы позволит завершить паспортизацию воинских 

захоронений на территории Репьевского муниципального района, 

обеспечить увековечение памяти лиц, погибших при защите Отечества, и 

будет способствовать патриотическому воспитанию граждан.  

Выполнение комплекса мероприятий, затрагивающих систему 

сохранности и реконструкции (ремонта) военно-мемориальных объектов, 

программно-целевым методом предусматривает создание 

централизованных механизмов их координации, а также формирование 

системы показателей и индикаторов в указанной сфере. 

Решение проблемы сохранности и реконструкции (ремонта) военно-

мемориальных объектов программно-целевым методом целесообразно 

вследствие ряда объективных причин: 

- многообразие, сложность и масштабность задач обеспечения 

сохранности и реконструкции (ремонта) военно-мемориальных объектов; 

- необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных 

мероприятий. 

Таким образом, решать поставленные задачи целесообразно в рамках 

Программы с использованием программно-целевого метода бюджетного 

планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем в 

рассматриваемой области.   

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. 



2.1.Цель программы - приведение в надлежащее состояние воинских 

захоронений, братских могил, памятников и памятных знаков на территории 

Репьевского муниципального района; 

- поисковые мероприятия, перезахоронение останков военнослужащих, 

паспортизации воинских захоронений; 

- патриотическое воспитание молодежи. 

Задачи: 

-  завершение паспортизации воинских захоронений Подгоренского 

муниципального района; 

- проведение ремонта и восстановление воинских захоронений на 

территории района; 

- благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и 

памятников участникам Великой Отечественной войны 1941-1945гг; 

- перезахоронение останков военнослужащих из одиночных, братских 

могил, воинских захоронений из труднодоступных мест, из опустевших 

деревень по решению органов местного самоуправления; 

- совершенствование работы по увековечиванию памяти погибших при 

исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг., а также в ходе последующих войн и конфликтов; 

- объединение усилий государственной власти области, органов местного 

самоуправления, общественных ветеранских и военно-патриотических 

организаций по вопросам увековечения памяти погибших за Отечество; 

- освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных 

с восстановлением воинских захоронений; 

- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных 

заведений, воинских формирований, представителей поисковых, 

ветеранских организаций, граждан района для решения вопросов 

восстановления воинских захоронений; 

- организация шефства образовательных учреждений, предприятий, 

организаций над воинскими захоронениями на территории района. 

Основными целями Программы являются: 



- приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, 

находящихся на территории Репьевского муниципального района в 

надлежащее  состояние и создание условий по их сохранности; 

-поисковые мероприятия, перезахоронение останков 

военнослужащих, паспортизация воинских захоронений; 

-патриотическое воспитание молодежи; 

2.2.Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет 

решения следующих задач:  

-разработка проектно-сметной документации ремонтно-реставрационных 

работ по объекту культурного наследия на территории Репьевского 

муниципального района;  

-завершение паспортизации воинских захоронений на территории 

Репьевского муниципального района. 

-проведение реконструкции, ремонта и восстановление  воинских 

захоронений на территории Репьевского  муниципального района. 

-благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и 

памятников участникам Великой отечественной войны 1941-1945 г.г. 

-перезахоронение останков военнослужащих из одиночных, братских 

могил, воинских захоронений из труднодоступных мест по решению органов 

местного самоуправления. 

-совершенствование работы по увековечиванию памяти погибших при 

исполнении воинского долга в годы Великой отечественной войны 1941-1945 г. 

г., а также в ходе последующих войн и конфликтов. 

-организация шефства  образовательных учреждений, предприятий, 

организаций над воинскими захоронениями на территории Репьевского  

муниципального района.  

2.3.Реализацию Программы предполагается осуществить  в течение  

четырех лет: с 2012 по 2015 годы. 

2.4.Целевые индикаторы и показатели муниципальной целевой 

Программы  приведены в приложении №1 к программе. 

2.5.Условием прекращением реализации Программы является 



долгосрочное достижение основных целей и задач Программы. 

 

 

3.Система программных мероприятий. 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, 

необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

 

45.Ресурсное обеспечение. 

Объем необходимого финансирования Программы на 2012-2015 годы, 

составляет 1850,0   тыс. руб. представлены в таблице. 

Разбивка по годам и источники финансирования  

Таблица 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2012 

год 
2013 год 

2014 

год 
2015 год ИТОГО 

1 Объем 

финансирования, 

всего 

 

тыс. руб 
715,0 650,0 350,0 350,0 2065,0 

 в том числе       

1.2. Областной 

бюджет 
тыс. руб 679,0 617,5   332,5 332,5 1961,5         

1.3. Районный 

бюджет 
тыс. руб 36,0 32,5 17,5 17,5 103,5 

1.4 Внебюджетные 

источники 
тыс. руб - - - - - 

 

 

5.Механизм реализации Программы. 

Заказчик–координатор Программы – Отдел культуры администрации 

Репьевского муниципального района. 

С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств 

ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты 

по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав 

исполнителей. 

Исполнители Программы несут ответственность за текущее управление 

реализацией Программы и конечные результаты, рациональное 



использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

- муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с 

законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Отдел культуры администрации муниципального района  с учетом 

выделенных на реализацию Программ средств ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации 

Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных 

направлениях деятельности главных распорядителей средств местного 

бюджета в установленном порядке. 

Исполнители Программы направляют муниципальному заказчику 

(муниципальный заказчик-координатор) ежегодно в сроки, установленные 

сроками разработки прогноза социально-экономического развития области, 

составления проекта бюджета Репьевского муниципального района и 

прогноза консолидированного бюджета района на плановый период, в отдел 

по экономике, управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального района - отчеты о ходе  реализации  мероприятий по 

Программе, а также об эффективности использования финансовых средств. 

Оперативное управление реализацией Программой осуществляет 

Отдел культуры. На него возлагаются следующие основные функции: 

- оценка достижения целевых индикаторов и показателей Программы, 

эффективности последствий от ее реализации; 

- организация проверок хода реализации программных мероприятий; 

- осуществление информированного обеспечения реализации 

Программы. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

администрация Репьевского муниципального района. 



 

 

6.Оценка эффективности и конечный результат реализации 

Программы. 

Восстановление и обустройство воинских захоронений, установка новых 

памятников, памятных знаков и плит с именами погибших военнослужащих 

в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг;  

Количество отремонтированных и благоустроенных воинских 

захоронений определяется в натуральном выражении. Количество 

неотремонтированных и неблагоустроенных воинских захоронений к концу 

реализации программы определяется по показателю уменьшения 

соотношения неотремонтированных и неблагоустроенных воинских 

захоронений к общему числу воинских захоронений. 

Искомый показатель определяется по формуле: 

Писк. 2012 = (ВЗудовл.сост. – x)/ВЗвсего * 100%, где 

Писк. – искомый показатель, %, 

ВЗудовл.сост. – воинские захоронения, находящиеся в 

удовлетворительном состоянии 

ВЗвсего – всего воинских захоронений 

x – количество воинских захоронений, подлежащих первоочередному 

ремонту и благоустройству; 

Реализация мероприятий программы в контексте социально-

экономического развития Российской Федерации позволит обеспечить: 

- постановку на учет всех воинских захоронений на территории 

Репьевского муниципального района; 

- ремонт и восстановление военно-мемориальных объектов;  

- достойное увековечение памяти погибших  при защите Отечества; 

- привести внешний облик воинских захоронений на территории 

района; 

- воспитать патриотизм у граждан Репьевского муниципального  

района, особенно у подрастающего поколения, и подготовить  их к 



достойному и самоотверженному служению обществу и государству, а 

также к выполнению обязанностей по защите Отечества. 

Оценка эффективности реализации Программы производится ее 

разработчиком, Отделом культуры администрации муниципального района, 

по завершению срока реализации Программы и за период с 2012 по 2015 год 

включительно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной целевой 

программе «Обеспечение 

сохранности и  ремонт военно-

мемориальных объектов на 

территории Репьевского 

муниципального района на 2012-

2015 годы». 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной целевой программы «Обеспечение сохранности и  

ремонт военно-мемориальных объектов на территории Репьевского 

муниципального района на 2012-2015 годы». 

 

 
Наименование  индикатора Ед. 

измер. 

Базовые  

данные   

2011 год  

2012 

год  

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Количество отремонтированных и 

благоустроенных воинских 

захоронений 

единиц 10 11 12 13 14 

Удельный вес 

неотремонтированных и 

неблагоустроенных воинских 

захоронений от общего числа 

воинских захоронений 

% 35 28 21 14 7 

Р

И

Л 

 

 

 

 

 

 

 

г

р

а

м

м



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной целевой программе 

«Обеспечение сохранности и  ремонт 

военно-мемориальных объектов на 

территории Репьевского муниципального 

района на 2012-2015 годы». 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

мероприятий по реализации муниципальной целевой программе «Обеспечение сохранности и  ремонт военно-

мемориальных объектов на территории Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы». 

 

 

№ 

п/п  

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

Исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Срок 

выпол- 

нения 

(годы) 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. руб.) 
Источник 

финансирования 

Ожидаемые 

конечные 

результат 
 

всего 

В том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Разработка проектно-

сметной документации, 

локальных смет на 

капитальный ремонт 

воинских захоронений 

Главы сельских 

поселений 

2012-

2015 

     Областной и 

районный 

бюджет 

Проведение 

капитального 

ремонта воинских 

захоронений 



2 Проведение работ по 

восстановлению и 

обустройству воинского 

захоронения, замена плит 

с именами погибших в 

годы Великой 

Отечественной войны 

1941-1945г.г.,устройство 

бетонных фундаментов, 

отделка декоративным 

камнем в Репьевском 

сельском поселении (в.з 

№ 263) 

Глава Репьевского 

сельского 

поселения 

2012 715,0 715,0     Завершение работ 

по 

восстановлению 

и обустройству 

воинского 

захоронения 

3 Проведение работ по 

восстановлению и 

обустройству воинских 

захоронений, установка, 

памятных знаков и плит с 

именами погибших в 

годы Великой 

Отечественной войны 

1941-1945г.г. в 

Колбинском сельском 

поселении  

(в.з.№ 397,470) 

Глава Колбинского 

сельского 

поселения 

2013 650,0  650,0    Завершение работ 

по 

восстановлению 

и обустройству 

воинского 

захоронения 

4 Проведение работ по 

восстановлению и 

обустройству воинских 

захоронений, установка, 

памятных знаков и плит с 

именами погибших в 

Глава 

Краснолипьевского 

сельского 

поселения 

2014 350,0   350,0   Завершение работ 

по 

восстановлению 

и обустройству 

воинского 

захоронения 



годы Великой 

Отечественной войны 

1941-1945г.г.в 

Краснолипьевском 

сельском поселение (в.з. 

№ 266) 

5 Проведение работ по 

восстановлению и 

обустройству воинских 

захоронений, установка, 

памятных знаков и плит с 

именами погибших в 

годы Великой 

Отечественной войны 

1941-1945г.г.в 

Россошкинском сельском 

поселение (в.з. № 371) 

Глава 

Россошкинского 

сельского 

поселения 

2015 350,0    350,0  Завершение работ 

по 

восстановлению 

и обустройству 

воинского 

захоронения 

6 Освещение в средствах 

массовой информации 

мероприятий, связанных 

с восстановлением 

воинских захоронений. 

Главы сельских 

поселений 

2012-

2015 

Финансирование 

не 

предусмотрено 

     Информационное 

обеспечение 

жителей 

Репьевского 

муниципального 

района 

7 Привлечение 

общественности, 

предприятий, 

организаций, учебных 

заведений, 

представителей 

ветеранских организаций 

для реконструкции и 

сохранения памятников 

воинской славы и 

  Финансирование 

не 

предусмотрено 

     Объединение 

усилий органов 

государственной 

власти, 

общественных 

ветеранских и 

военно-

патриотических 

организаций по 

вопросам 



воинских захоронений, 

расположенных на 

территории Репьевского 

муниципального района 

увековечения 

памяти погибших 

за Отечество. 

 


